
Pernambuco , 05 de Abril de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3314 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 22 

 

Publicado por: 
Jose Carlos Amorim de Araujo 

Código Identificador:35DBA04D 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 

RESOLUÇÃO N° 349, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 

 

O Conselho Municipal de Saúde – SUS do Cabo de Santo Agostinho, 

em sua 14ª Reunião ordinária da Gestão 2021/2024, realizada em 03 

de abril de 2023, na Rua Hercília Tavares da Silva, N° 129 - Cohab- 

Cabo de Santo Agostinho- Pernambuco, em uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal de nº 2.485 de 

19 de maio de 2009, Ementa (PSL n° 010/2011). 

  

Considerando que tivemos membros destituídos e membros 

nomeados na composição do Conselho Municipal de Saúde - Gestão 

2021/2024; 

  

Considerando que as alterações sofridas impactaram diretamente na 

composição da Mesa Diretora do CMS/CSA e de algumas comissões; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Aprovar por 17 (dezessete votos) o Conselheiro Gleidvander 

Silva dos Santos para presidente da Mesa Diretora; 

  

Art. 2º Nomear os seguintes conselheiros para compor a Diretoria 

Executiva 

Presidente: Gleidvander Silva dos Santos – AMAI (Segmento 

Usuário); 

Vice-Presidente: Ana Maria Martins C. de Albuquerque – 

Secretária Municipal de Saúde (Segmento Gestor); 

1ª Diretor Vogal: Jony Fernandes Bastos – SINDCSACE (Segmento 

Trabalhador); 

2ª Diretor Vogal: Vandilma Maria de Oliveira – Ass. Mulheres de 

Pte. dos Carvalhos (Segmento Usuário). 

  

Art. 3º Nomear os seguintes conselheiros para compor a Comissão 

Permanente de Trabalho e Fiscalização 

Ana Maximiana da Silva Santos – Quilombola Onze Negras 

(Segmento Usuário); 

Vandilma Maria de Oliveira – Ass. Mulheres de Pte. dos Carvalhos 

(Segmento Usuário); 

Chirleide Cavalcante da Silveira – SINDCSACE (Segmento 

Trabalhador); 

Ricardo Alexandre Albuquerque – (Segmento Gestor). 

  

Art. 4º Nomear os seguintes conselheiros para compor a Comissão 

Permanente de Trabalho de Análise e Orçamento 

Ana Maximiana da Silva Santos – Quilombola Onze Negras 

(Segmento Usuário); 

Hilquias Jerônimo de Oliveira – Associação de Moradores de Vila 

Nova (Segmento Usuário); 

Jony Fernandes Bastos – SINDCSACE (Segmento Trabalhador); 

José do Carmo Fernandes da Silva – (Segmento Gestor); 

  

Art. 5º As Comissões de Comunicação e CISTT não sofreram 

alterações em suas composições e permanecem nomeadas pela 

Resolução Nº 324, de 22 de setembro de 2022. 

  

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação em 

Diário Oficial. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 03 de abril de 2023. 

  

GLEIDVANDER SILVA DOS SANTOS  

Presidente do CMS/Cabo 

  

ANA MARIA MARTINS C. DE ALBUQUERQUE  
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
José Raimundo e Silva Neto 

Código Identificador:996A1430 

 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 

PORTARIA SEARH Nº 0291/2023. 

 

Ementa: Convocação do (a) aprovado (a) no 

concurso Público Edital 01/2010, de acordo com a 

C.I nº 188/2023 da Procuradoria Geral do 

Município, através do Processo Judicial nº 0007318 - 

25.2021.8.17.2370 - Ordem Judicial. 

  

A Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

Considerando a C.I nº 0118/2023 - SEARH de 04/04/2023. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público – Edital Nº 01/2010, para preenchimento do cargo a 

se apresentar no dia 10/04/2023, às 09:00 h, na Coordenação de 

Registro de Pessoal - COREP (CAM 1) - Rua Manoel Queiroz da 

Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo de Santo Agostinho (Por trás do 

Terminal Integrado de Passageiros do Cabo de Santo Agostinho), 

munido de seus documentos pessoais RG e CPF, para tomar posse no 

cargo em caráter efetivo. 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

MAQUEIRO PLANTONISTA 
EVERTON SANTOS PONTES 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 04 de abril de 2023. 

  

MARIA MARIANE ALVES DOS SANTOS 
Secretária Executiva de Administração e Recursos Humanos  

 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:186312C2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/PMCSA-SEARH/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Secretaria Executiva de 

Administração e Recursos Humanos, por seu representante legal – 

RECONHECE e RATIFICA o Contrato nº 030/PMCSA-

SEARH/2023, Processo administrativo nº 139/2022, Processo 

licitatório nº 084/PMCSA-SEARH/2023, Pregão eletrônico nº 

043/PMCSA-SEARH/2023, Natureza do Objeto: Prestação de 

serviços - Tramitação: 1° CPL – Descrição do Objeto: O presente 

instrumento tem como objeto a Contratação de Empresa especializada 

na prestação de serviços de terceirização de mão de obra de 

copeiragem e Serviços de Limpeza e conservação predial, com 

dedicação exclusiva de mão de obra, e fornecimento de uniformes, 

materiais, equipamentos e utensílios necessários à perfeita execução 

dos serviços , visando à obtenção de adequadas condições de 

salubridade e higiene, com a disponibilização de produtos saneantes 

domissanitários, materiais e equipamentos, no(s) endereço(s) 

informado(s) no Anexo I do TR, visando atender as demandas da 

Secretaria Executiva de Administração e Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, conforme 

condições, descrições e quantitativos estabelecidos no Termo de 

Referência. Empresa: ADLIM TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.436813/0001-45, com sede 

na Rua da Esperança, nº234, Barro, Recife - PE, CEP: 50.900-100. 

Valor Total: R$ 1.310.032,68. Vigência: 12 meses. 

  

Cabo de Santo Agostinho/PE, 01 de março de 2023.  


